
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού δύο χιλιά-

δων εννιακοσίων ενενήντα τεσσάρων τετραγωνι-

κών μέτρων και δέκα τετραγωνικών εκατοστών 

(2.994,10 τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Σπιά-

ρα», της Τ.Κ. Χουλιαράδων, Δήμου Βορείων Τζου-

μέρκων, Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 

προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πο-

λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 

χάρτη, εμβαδού 875,45 τ.μ., στη θέση Πατητηρά-

κι εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Παντάνασσας Δήμου 

Αμαρίου Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου, λόγω 

καταστροφής της δασικής βλάστησης  της επιφα-

νείας της από πυρκαγιά στις 15-4-2021, σε εφαρ-

μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του 

ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 135520 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού δύο χιλιά-

δων εννιακοσίων ενενήντα τεσσάρων τετραγωνι-

κών μέτρων και δέκα τετραγωνικών εκατοστών 

(2.994,10 τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη θέση 

«Σπιάρα», της Τ.Κ. Χουλιαράδων, Δήμου Βορείων 

Τζουμέρκων, Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 1 του ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 87),

β) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

γ) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-

ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240),

δ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237),

ε) του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 « Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

ζ) της υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί αναμόρφωσης 

συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστι-

κής αρμοδιότητας του Υπουργού Γεωργίας, όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/

21-10-1982 (Β΄ 841) κοινή υπουργική απόφαση.

η) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας,

θ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και συγκε-

κριμένα τις διατάξεις του άρθρου 37, των παρ. 1 και 2 

του άρθρου 38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και του 

άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α΄ 156) περί κύρωσης της από 13-8-2021 

Π.Ν.Π. (Α΄ 143).

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ΄αρ. 13912/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-

κάρπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 808

10713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.19 17:27:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10714 Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 (Β΄ 2352) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων.

5. Την υπ’ αρ. 203771/21.12.2017 (Δ΄ 37) - (ΑΔΑ: ΩΡΙΔΟΡ1Γ-
ΝΧΕ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί μερικής κύρω-
σης των δασικών χαρτών όλων των προ-Καποδιστριακών 
Ο.Τ.Α. της Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων.

6. Την υπ΄ αρ. 19448/19-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΑΕΘΟΡ1Γ-
ΝΑΩ), απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων 
«Ανάρτηση των αναμορφωμένων δασικών χαρτών 
όλων των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Περιφερει-
ακή Ενότητα Ιωαννίνων και πρόσκληση για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου τους», η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 59258/31-05-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-8ΦΠ) απόφασή της.

7. Το υπ’ αρ. 121247/28-09-2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Ιωαννίνων, με το οποίο προτείνεται η κήρυξη, ως 
αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, και 
την από υπό στοιχεία Δ.Υ./28- 09-2021 έκθεση αυτοψίας 
του Δασολόγου Τσιακίρη Ρήγα.

8. Την υπ’ αρ. 128880/12-10-2021 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

9. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση, συνολικού εμβαδού τεσσάρων δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων ενενήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
και δέκα τετραγωνικών εκατοστών (2.994,10 τ.μ.), στη 
θέση «Σπιάρα», της Τ.Κ. Χουλιαράδων, Δήμου Βορείων 

Τζουμέρκων, Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων, η οποία 
εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό την προστασία και 
επαναφορά της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή 
της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στα συνημμένα τοπογραφικά 
διαγράμματα, της Δασολόγου Κωσταντινιάς Χατζημε-
λετίου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλί-
μακα 1:1.500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης με δύο επιμέρους τμήματα 
με στοιχεία:

α) Τμήμα Α, εμβαδού 2.181,70 τ.μ. που προσδιορίζεται 
από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 1, 2, 3, 4,….,25, 
25 και 1 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

β) Τμήμα Β, εμβαδού 812,40 τ.μ. που προσδιορίζεται 

από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 27, 28,….,40, 

41 και 27 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού εμ-

βαδού 2.994,10 τ.μ. είναι καταγεγραμμένη ως ΑΔ χω-

ρίς επιπλέον διάκριση στον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη. 

Με τον ίδιο χαρακτήρα είναι καταγεγραμμένη και στον 

αναμορφωμένο δασικό χάρτη χωρίς την δυνατότητα 

υποβολής αντιρρήσεων.
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10715Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10716 Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 22 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ  

Ι

  Αριθμ. 6624 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη, εμβαδού 875,45 τ.μ., στη θέση Πατη-
τηράκι εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Παντάνασσας 
Δήμου Αμαρίου Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύ-
μνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης  
της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 15-4-2021,
σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρ-
θρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 

υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 

της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 

που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 

υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι-

κότερα της παρ. 1 του άρθρου 2, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 

της παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, της παρ. 1 του άρθρου 

38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 41 

“κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων”.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 

οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 

και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 

έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 

αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 

συνδρομής των κατά την διατάξη της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08-07-1980, 

β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, 

δ) 114959/855π.ε./12-1-2000, ε) 105204/2793/31-7-2002 

περί κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

6) Τις υπ΄ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 

ΣτΕ.

7) Την υπ' αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας διευ-

κρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012 (Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανάκληση εγκυκλίου περί 

αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση πράξεων 

αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229), το άρθρο 6 και την παρ. 1 

του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και την σε εφαρμογή 

αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

11) Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παρο-

χή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 

αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που κά-

λυπτε την επιφάνεια της υπόψη έκτασης καταστράφηκε 

από πυρκαγιά στις 15-4-2021.

13) Στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ Παντάνασ-

σας, και ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε καταστεί 

οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση αποτυ-

πώνεται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νο-

μοθεσίας.

14) Την υπ’ αρ. 6185/30-9-2021 εισηγητική πρόταση 

της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-

σωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 

συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 

συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 875,45 τ.μ., στη 

θέση Πατητηράκι εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Παντάνασ-

σας Δήμου Αμαρίου Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου, 

λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-

νείας της από πυρκαγιά, σε εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 

προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων 

σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 

875,45 τ.μ., στη θέση Πατητηράκι εκτός ορίων οικισμού 

Τ.Κ. Παντάνασσας Δήμου Αμαρίου Περιφερειακή Ενότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10717Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021

τα Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστη-

σης της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 15-4-2021, 

σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 

του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.
Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-

κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 

την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 

με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 

που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10718 Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10719Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ρέθυμνο, 25 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών  και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ   ΙΩΑΝΝΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10720 Τεύχος Δ’ 808/17.11.2021

*04008081711210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


